
ANO XLII                    N.º 035              29/02/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 056 (CINQUENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
PROAD............................................................................................................................................................................45 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TIC, HUAP, CMM, PPGAD, TGA.................................................................................................................................46 
 
SEÇÃO IV 
 
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO DG/HUAP.............................................................................................................54 
INSTRUÇÃO NORMATIVA – PUNF...........................................................................................................................55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.720 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051789/2011-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JORGE LUIZ DA SILVA MATTOS, matricula SIAPE nº 0436068, cedido do 
Ministério da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado da 
Divisão de Estúdio da Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação Social - 
Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.721 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051790/2011-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MANOEL INÁCIO, matrícula SIAPE nº 0436228, cedido do Ministério da Educação, 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Imagem da Divisão de Estúdio da 
Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 45.722 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051791/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar UBIRAJARA MARQUES DOS SANTOS PASSOS, matricula SIAPE nº 0438434, 
cedido do Ministério da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo da 
Divisão de Programação da Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de Comunicação 
Social - Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.723 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002259/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 44.385, de 07/04/2011, publicada no DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 
11/04/2011; 
 
Onde se lê: “Designar, a partir de 01/02/2011, HERMES BARBOSA DE MOURA...”; 
 
Leia-se: “Designar, HERMES BARBOSA DE MOURA...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 45.724 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002259/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 44.386, de 07/04/2011, publicada no DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 
11/04/2011; 
 
Onde se lê: “Nomear, a partir de 01/02/2011, LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS...”; 
 
Leia-se: “Nomear, LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.725 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002259/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 44.388, de 07/04/2011, publicada no DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 
11/04/2011; 
 
Onde se lê: “Designar, a partir de 01/02/2011, MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES 
ROSEMBERG...”; 
 
Leia-se: “Designar,  MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES ROSEMBERG...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 45.726 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002259/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 44.390, de 07/04/2011, publicada no DOU nº 69, seção 2, pág. 20, de 
11/04/2011; 
 
Onde se lê: “Nomear, a partir de 01/02/2011, SILVANA VALENTE DOS SANTOS...”; 
 
Leia-se: “Nomear, SILVANA VALENTE DOS SANTOS...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.743 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.052196/2011-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 307511, como 
Substituto Eventual do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Código CD-3, para o qual foi designado 
através da Portaria nº 43.786, de 17/01/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.744 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052196/2011-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar PAULO ROBERTO TRALES, Professor de 3º Grau, código 60001, Matrícula SIAPE nº 
305903, como Substituto Eventual do Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.745 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051792/2011-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARCOS ANTÔNIO DO ESPIRITO SANTO, matricula SIAPE nº 0436022, cedido do 
Ministério da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento da 
Programação da Divisão de Exibição da Coordenação da UNITEVÊ da Superintendência de 
Comunicação Social - Código FG-6. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45.772 de 17 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052406/2011-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar ROBERTO ATHANÁZIO DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1076591, da função 
gratificada de Diretor da Divisão de Edital e Contratos da Coordenação de Licitação da Pro-
Reitoria de Administração - Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 44.752, de 
23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.773 de 17 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008983/2011-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de LUIZ JOÃO ABRAHÃO JUNIOR, Professor da Carreira do 
Magistério Superior, Código 060.001, efetivada através da portaria n° 45.302 de 26/07/2011, publicada 
na Seção 2 do D.O.U nº 143, pág. 16, de 27/07/2011, em virtude de não ter tomado posse no prazo 
legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.787 de 21 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051693/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MEG PRIMA TAVARES ALVES, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1082970, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Execução 
Financeira da Coordenação de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - 
Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.788 de 21 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069. 052692/11-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/10/2011, REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA, Professor de 3º 
Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº 0303187, para exercer a função de Coordenador da 
Coordenação de Educação à Distância da Pró-Reitoria de Graduação. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 45.789 de 21 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.042449/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar RITA DE CÁSSIA RIBEIRO COELHO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1882217, para exercer a função gratificada de Secretario Administrativo da 
Coordenação do Curso de Graduação em Odontologia - Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.804 de 24 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.052499/2011-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS ALBERTO LOPES DA COSTA, Assistente em 
Administração, Código 701.200, efetivada através da portaria n° 45.314 de 27/07/2011, publicada na 
Seção 2 do D.O.U nº 144, pág. 24, de 28/07/2011, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 45.805 de 24 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005442/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de HENRY MAIQUES SCHUTZ, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Código 701.226, efetivada através da portaria n° 44.796 de 30/05/2011, publicada na Seção 
2 do D.O.U nº 104, pág. 46, de 01/06/2011, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.806 de 24 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.052498/2011-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de MACIEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em Agropecuária, 
Código 701.214, efetivada através da portaria n° 45.315 de 27/07/2011, publicada na Seção 2 do D.O.U 
nº 144, pág. 24, de 28/07/2011, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina 
o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 45.807 de 24 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005443/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de MATHEUS BERSOT SIQUEIRA BARROS, Técnico de 
Tecnologia da Informação, Código 701.226, efetivada através da portaria n° 44.796 de 30/05/2011, 
publicada na Seção 2 do D.O.U nº 104, pág. 46, de 01/06/2011, em virtude de não ter tomado posse no 
prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.813 de 25 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053753/2011-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 25/10/2011, MARISTELA TOLEDO GLEZER, Matrícula SIAPE nº 
364916, da função gratificada de Chefe da Seção de Análise Processual da Divisão de Benefícios da 
Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 45.609, 
de 19/09/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 45.826 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053881/2011-33, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, PRISCILA ALBUQUERQUE SILVA VELOSO DE MENEZES, Matrícula 
SIAPE nº 2535853, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Registro e 
Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 
Código CD-4, para o qual foi designada através da Portaria nº 45.163, de 14/07/2011. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.827 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053881/2011-33, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 156251, como Substituto Eventual do Coordenador da 
Coordenação de Registro e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 45.828 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.051911/2011-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
CD-4: Assessor do Reitor para Assuntos Internacionais 
 
 INCLUIR: 
 
CD-4: Diretor de Relações Internacionais 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.829 de 01 de novembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.051911/2011-77, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 311583, do 
cargo de direção de Assessor do Reitor para Assuntos Internacionais - Código CD-4, para o qual foi 
nomeada através da Portaria nº 44.011, de 11/02/2011. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 45.830 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº  
23069.051911/2011-77, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor de 3º Grau, código 
60001, Matrícula SIAPE nº 311583, para exercer o cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais do Gabinete do Reitor- Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.831 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051911/2011-77, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 308749, como Substituto Eventual do Diretor de Relações 
Internacionais do Gabinete do Reitor - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 45.832 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052733/2011-00, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26/09/2011, WALBER DIAS ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 1757277, da 
função não gratificada de Secretário do Departamento de Educação Matemática, para a qual foi 
designado através da Portaria nº 43.616, de 29/12/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.833 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052771/2011-54, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES, Matrícula SIAPE nº 
308450, como Substituto Eventual do Secretário Geral dos Conselhos Superiores - Código CD-4, 
para o qual foi designada através da Portaria nº 22/01/2009, de 22/01/2009. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 45.834 de 01 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052771/2011-54, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar DAYSE COUTINHO DE MORAES, Secretário Executivo, código 701076, 
Matrícula SIAPE nº 311212, como Substituto Eventual do Secretário Geral dos Conselhos 
Superiores - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.877 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053210/2011-72, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar RAIMUNDO FERNANDES DE ALMEIDA FILHO, Matrícula SIAPE nº 
1077643, da função Gratificada de Chefe da Seção de Controle e Tombamento do Serviço de 
Material da Diretoria do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi 
designado através da Portaria nº 27.180, de 17/05/1999. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 45.878 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053210/2011-72, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, RAFAEL FARIA DO CARMO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1715952, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle e 
Tombamento do Serviço de Material da Diretoria do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 45.879 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.001160/11-48,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-3: CHEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE DE CONVÊNIOS DA DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE -DCF-PROPLAN 
 
FG-4:ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS-DCF-PROPLAN 
 
FG5: CHEFE DO SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA-DCF-PROPLAN 
 
 INCLUIR: 
 
FG-3:ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS-DCF-PROPLAN 
 
FG-4: CHEFE DO SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA-DCF-PROPLAN 
 
FG-5:DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS-DCF-PROPLAN 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
 

PORTARIA N.º 45.880 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001160/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar IZA MÁRCIA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 308742, da função Gratificada de 
Assistente do Departamento de Contabilidade e Finanças  da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 37.470, de 08/10/2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 45.881 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001160/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar IZA MÁRCIA PIMENTEL, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308742, para exercer a função gratificada de Assistente do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-3. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 45.882 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001160/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar MARCOS CERQUEIRA LEITE, Matrícula SIAPE nº 308208, da função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Execução Orçamentária da Divisão de Administração 
Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 17.820, de 09/10/1992. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.883 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001160/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar MARCOS CERQUEIRA LEITE, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308208, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Execução 
Orçamentária da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e 
Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 45.884 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 305324, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Registro 
Funcional da Divisão de Admissão e Cadastro, da Coordenação de Registro e Legislação, do 
Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.885 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007306/2011-69, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 311473, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Controle de Afastamento e Desligamento da Divisão de Direitos e Vantagens, da Coordenação de 
Registro e Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

PORTARIA N.º 45.886 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053772/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ANA PAULA GONZAGA DA FONSECA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 1880537, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Controle de Estoque do Serviço de Farmácia da Coordenação de Serviço Técnico-Auxiliares do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.887 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053434/2011-84, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar GILDO DE SOUZA, matricula SIAPE nº 516668, cedido do Ministério da Saúde, 
para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de Medicina - Código 
FG-7. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 45.888 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052867/2011-12, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar LENA PINTO MENDES, Diretor de Produção, código 701023, Matrícula SIAPE nº 
308957, como Substituto Eventual do Coordenador de Produção de Imagem da Superintendência 
de Comunicação Social - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.889 de 08 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053773/2011-61, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA, matricula SIAPE nº 6438425, 
cedido do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/ GERAP - RJ, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Apuração de Custos do Serviço de Contabilidade e Finanças da 
Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 45.913 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053492/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY, Matrícula SIAPE nº 1062878, da 
função Gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Fundamentos Pedagógicos 
da Faculdade de Educação - Código FG-7, para a qual foi designado através da Portaria nº 44.040, de 
14/02/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.914 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.054054/2011-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 07/10/2011, LAENIR MARIA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 308416, da função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência da 
Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-3, para a qual foi designada através da Portaria nº 36.811, de 25/04/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 45.915 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053423/2011-02, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
308943, da função Gratificada de Chefe da Seção de Controle e Certificados e Diplomas do 
Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-4, para a 
qual foi designada através da Portaria nº 44.317, de 28/03/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.916 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053423/2011-02, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, SONIA MARINHO DO BRAZIL COSTA, Pedagogo, código 701058, Matrícula 
SIAPE nº 757143, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle e Certificados e 
Diplomas do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Graduação - Código 
FG-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 45.917 de 11 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051633/2011-58, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 07/10/2011, VALDEMAR FIGUEREDO FILHO, Matrícula SIAPE nº 
1715011, da função gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional do Pólo Universitário de Campos 
dos Goytacazes - Código FG-1, para a qual foi designado através da Portaria nº 43.876, de 01/02/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.931 de 16 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050123/2011-63, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, JOÃO CARLOS PACHECO RODRIGUES VELHO, matricula SIAPE nº 
0438589, cedido do Ministério da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Produção de Vídeos do Instituto de Artes e Comunicação Social - Código FG-6. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 027 

 
 

PORTARIA N.º 45.940 de 17 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052007/2011-89, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA, Matrícula SIAPE nº 6303079, da função 
Gratificada de Diretor da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências Médicas - Código CD-
4, para a qual foi designado através da Portaria nº 44.907, de 13/06/2011, por motivo da sua 
aposentadoria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
  
 
 
 

PORTARIA N.º 45.970 de 28 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053757/2011-78, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ALBERTO RODRIGUES PEREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701079, Matrícula SIAPE nº 1267024, como Substituto Eventual do Superintendente de 
Comunicação Social - Código CD-3. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 028 

 
 

PORTARIA N.º 45.971 de 28 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054442/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CARLOS ALBERTO FARIAS GOMES, matricula SIAPE nº 0436473, cedido do 
Ministério da Educação, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Operações da 
Divisão de Exibição da Coordenação UNITEVE, da Superintendência de Comunicação Social - 
Código FG-6. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.989 de 30 de novembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.007701/2011-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FLÁVIA AREIAS CORREIA CARDOSO, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 1649941, para exercer a função de Secretário Administrativo da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 029 

 
 

PORTARIA N.º 46.013 de 05 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054485/2011-23, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 28/02/2011, LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Matrícula 
SIAPE nº 6046218, como Substituto Eventual do Coordenador Financeiro da Unidade Gestora da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código CD-4, para o qual foi designada através da Portaria nº 
40.238, de 08/06/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.014 de 05 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054485/2011-23, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar, LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos 
Educacionais, código 701079, Matrícula SIAPE nº 6046218, como Substituto Eventual do Gerente 
da Gerência Plena Financeira da Pró-Reitoria de Graduação - Código CD-4. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 030 

 
 

PORTARIA N.º 46.015 de 05 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.001160/2011-48, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito as Portarias N°s 45.879, 45.880, 45.881, 45.882 e 45.883, publicadas na Seção 2 
do D.O.U nº 216, pág. 19, de 10/11/2011. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.025 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º. 23069.051045/2011-14,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-5: Serviço de Execução Orçamentária da Divisão de Administração Financeira do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Serviço de Recebimento e Pagamento da Divisão de Administração Financeira do Departamento 
de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de Administração Financeira do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Serviço de Apropriação Patrimonial da Divisão de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-4: Assistente do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-3: Serviço de Controle de Convênios da Divisão de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 031 

 
           INCLUIR: 
 
FG-5: Divisão de Execução Financeira da Coordenadoria de Administração Financeira do 
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Divisão de Apropriação Financeira da Coordenadoria de Administração Financeira do 
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Divisão de Contabilização de Contratos da Coordenadoria de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-5: Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-4: Divisão de Execução Orçamentária da Coordenadoria de Administração Financeira do 
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
FG-3: Gerência de Suporte Operacional do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria 
de Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.026 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar MARCOS CERQUEIRA LEITE, Matrícula SIAPE nº 308208, da função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Execução Orçamentária da Divisão de Administração 
Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 17.820, de 09/10/1992. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 032 

 
 

PORTARIA N.º 46.027 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 6308587, 
da função Gratificada de Chefe do Serviço de Recebimento e Pagamento da Divisão de 
Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 37.445, de 04/10/2007. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 46.028 de 06 de dezembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 304532, da função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de Administração 
Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 37.559, de 19/11/2007. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 033 

 
 

PORTARIA N.º 46.029 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar ARTHUR ELÍSIO DA SILVA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 304783, da 
função Gratificada de Chefe do Serviço de Acompanhamento Patrimomial da Divisão de 
Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-5, para a qual foi designado através da Portaria nº 34.281, de 14/10/2005. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.030 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar IZA MÁRCIA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 308742, da função Gratificada de 
Assistente do Departamento de Contabilidade e Finanças  da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 37.470, de 08/10/2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 46.031 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 304532, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apropriação 
Financeira da Coordenadoria de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e 
Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.032 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar MARCOS CERQUEIRA LEITE, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308208, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Execução 
Orçamentária da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e 
Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 035 

 
 

PORTARIA N.º 46.033 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Técnico em Contabilidade, 
código 701224, Matrícula SIAPE nº 6308587, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Execução Financeira da Coordenadoria de Administração Financeira do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.034 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ARTHUR ELÍSIO DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 304783, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Contabilização de Contratos da Coordenadoria de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 036 

 
 

PORTARIA N.º 46.035 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051045/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar IZA MÁRCIA PIMENTEL, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308742, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência de Suporte 
Operacional do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-3. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 037 

 
 

PORTARIA N.º 46.036 de 06  de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054536/2011-17,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-3: Seção de Registro e Acompanhamento Discente do Departamento de Administração Escolar da 
Pró-Reitoria de Graduação. 
 
FG-5: Serviço de Registro Discente de Graduação da Divisão de Registro e Acompanhamento do 
Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Academicos. 
 
 INCLUIR: 
 
FG-3: Divisão de Registro e Acompanhamento Discente do Departamento de Administração Escolar da 
Pró-Reitoria de Graduação. 
 
FG-5: Seção de Registro de Discente da Divisão de Registro e Acompanhamento Discente do 
Deparatamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Graduação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 038 

 
 

PORTARIA N.º 46.037 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054536/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 306093, 
da função Gratificada de Chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Discente do 
Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-3, para a 
qual foi designada através da Portaria nº 44.315, de 28/03/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.038 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.054536/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 306093, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Registro e Acompanhamento Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Graduação - Código FG-3. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 039 

 
 

PORTARIA N.º 46.039 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.054536/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ANTÔNIO CLEISON ARAGÃO BARROS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 701079, Matrícula SIAPE nº 1752712, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Registro de Discente Divisão de Registro e Acompanhamento Discente do Departamento de 
Administração Escolar da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 46.040 de 06 de dezembro de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.055596/2011-57, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar ANA LÚCIA LEMOS ROSA ALVES, Matrícula SIAPE nº 1290321, da função 
Gratificada de Diretor da Divisão de Bolsas da Coordenação de Apoio Social da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis - Código FG-3, para a qual foi designada através da Portaria nº 45.388, de 
09/08/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 040 

 
 

PORTARIA N.º 46.041 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.055596/2011-57, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CRISTIANE LOURENÇO TEIXEIRA, Assistente Social, código 701006, 
Matrícula SIAPE nº 1748247, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Bolsas da 
Coordenação de Apoio Social da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-3. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.042 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054983/2011-76, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, ROSALINA SIMÕES ALCÂNTARA, Matricula Siape nº 1083369, 
como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Gestão de Moradia e Restaurante 
Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-4, para o qual foi designada 
através da Portaria nº 44.219, de 15/03/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 041 

 
 

PORTARIA N.º 46.043 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054983/2011-76, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, ROSALINA SIMÕES ALCÂNTARA, Matrícula SIAPE nº 1083369, da 
função Gratificada de Diretor da Divisão de Apoio Operacional da Coordenação de Gestão de 
Moradia e Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-2, para 
a qual foi designada através da Portaria nº 45.391, de 09/08/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.044 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.055553/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/12/2011, JORGE ELIAS MAIA DE BRITO, matricula SIAPE 
nº 0475208, cedido do Fundação Nacional de Saúde , conforme Portaria nº 2380  de 20/12/2002, 
publicada no DOU de 24/12/2002, da função gratificada de Chefe do Serviço Gráfico da Imprensa 
Universitária  - Código FG-6, para a qual foi designado através da Portaria nº 31.002 , de14/03/2003 . 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 042 

 
 

PORTARIA N.º 46.045 de 06 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054537/2011-61, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA, Matrícula SIAPE nº 310897, da 
função Gratificada de Chefe da Subcoordenadoria de Prática Discente da Coordenadoria de Apoio 
ao Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 36.638, de 15/03/2007. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.092 de 12 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054168/2011-15, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Dispensar MÁRCIA ROCHA SANCHES, Matrícula SIAPE nº 755455, da função Gratificada 
de Chefe do Serviço de Psicologia da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência 
Social - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 27.475, de 27/08/1999. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 043 

 
 

PORTARIA N.º 46.093 de 12 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054168/2011-15, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar ALAN TEIXEIRA LIMA, Psicologo, código 701060, Matrícula SIAPE nº 1649860, 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção Psicossocial da Divisão de Assistência à Saúde 
da Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de Vida - Código FG-5. 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46.440 de 28 de fevereiro de 2012. 
 
  
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.001799/2012-12, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 26 de outubro de 2011, CRISTINA MARIA CARVALHO 
DELOU, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311352, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização, em Educação Especial e Inclusiva, integrante da Faculdade de 
Educação. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 044 

 
 

PORTARIA N.º 46.447 de 28 de fevereiro de 2012. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.001961/12-94; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar  WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1714994, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes 
- PUCG. 
                
II - Esta designação corresponde à função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 045 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 01 de 16 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Cessar efeitos da portaria, a partir de 26 agosto de 2011, que designou a servidora NATHULA 
COSTA FIGUEIREDO ALENCAR, matrícula SIAPE nº1795102, para atuar como fiscal de contratos 
da Empresa Nova Rio LTDA.  
                   
2 – Designar o servidor JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA, matrícula nº00306437-8, para 
fiscalizar contrato da Empresa Nova Rio LTDA de nº43/2010, e processo de nº 23069.001.455/2010-
33, a partir de 26 de agosto de 2011, tendo como substituta eventual a servidora ROSANE SALLES 
DE MELLO LAMANNA, matrícula SIAPE nº7574959. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto eventual do Pro - Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 046 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 02 de 16 de fevereiro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Docentes para Avaliar 
pedido de Revalidação de Diploma. 

 
A Diretora do Instituto de Computação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
indicação do Colegiado da Pós-graduação em Computação realizada em 03 de agosto de 2011. 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar comissão para revalidação de diploma de RAPHAEL PEREIRA DE OLIVERIA 
DUARTE; 
 
2- Designar como Membros do Processo de Revalidação de Diploma os Professores: CARLOS 
ALBERTO DE JESUS MARTINHON (SIAPE 0986326), Presidente da Comissão, JULIUS CESAR 
BARRETO LEITE (SIAPE 1062601) e ORLANDO GOMES LOQUES (SIAPE 1070588). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Diretora do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 047 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 003 de 16 de fevereiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designação de servidores para comporem 

a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação dos 
candidatos classificados no Processo 
Seletivo Simplificado do HUAP – Edital 
nº020/2012. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação apresentada pelos candidatos classificados, através Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP, regulamentado através do Edital nº 020/2012, nos termos da Lei nº 8.745/93 e 
em consonância com o Mandado de Intimação nº. MMU.0101.000306-2/2011 da 1ª Vara Federal de 
Niterói, nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 002668-54.2009.4.02.5102 (2009.51.02.0026688) 
do Ministério Púbico Federal, para contratação temporária e excepcional de profissionais da área de 
saúde de nível médio, nas áreas/especialidades de técnico de equipamento 
médico/odontológico/anestesia, técnico de equipamento médico/ odontológico/gasoterapia, técnico 
de equipamento médico/odontológico/métodos gráfico, técnico em farmácia, técnico de 
laboratório/análises clínicas, técnico de laboratório/ anatomia patológica/histotecnologia, técnico 
de laboratório/anatomia patológica/imuno-histoquímica e molecular, técnico de 
laboratório/hemoterapia e técnico em radiologia. 

 
 ALAIR AUGUSTO SARMET M. D. SANTOS, Professor, matrícula SIAPE nº 037.548-2 

 
 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DE MACEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 030.593-2 

 
 FERNANDO SÉRGIO DA SILVA FERREIRO, Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 307.835 
 FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA, Médico, matrícula SIAPE nº 307.009 
 MARIO LUIZ RIBEIRO, Médico, matrícula SIAPE nº 304.157 
 NISVAL DE MAGALHÃES JÚNIOR, Médico, matrícula SIAPE nº 311.170 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 048 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 004 de 16 de fevereiro de 2012. 
 

EMENTA: Designação de servidores para comporem a 
Comissão Técnica de Análise e Avaliação 
da documentação dos candidatos 
classificados no Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP – Edital nº020/2012. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação apresentada pelos candidatos classificados, através Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP, regulamentado através do Edital nº 020/2012,  nos termos da Lei nº 8.745/93 e 
em consonância com o Mandado de Intimação nº. MMU. 0101.000306-2/2011 da 1ª Vara Federal de 
Niterói, nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 002668-54.2009.4.02.5102 (2009.51.02.0026688) 
do Ministério Púbico Federal, para contratação temporária e excepcional de profissionais da área de 
saúde de nível superior, nas áreas/especialidades de medicina, fisioterapia, fonoaudiologia e 
farmácia. 

 
 BRUNO STEFONI BOCK, Administrador, matrícula SIAPE nº 185.504-8 
 HABERLANDH SODRÉ LIMA, Professor, matrícula SIAPE nº 302.891 
 ARY NASCIMENTO BASSOUS, Médico, matrícula SIAPE nº 310.697 
 FERNANDO SÉRGIO DA SILVA FERREIRO, Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 307.835 
 FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, Médico, matrícula SIAPE nº 304.259 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 049 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 005 de 17 de fevereiro de 2012. 
 
                   

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito as DTS n°. 50/2001 de 20 de junho de 2001 e DTS n°. 164/2008 de novembro de 
2008. 
 
2- Designar o Professor ANIELLO PALOMBO, SIAPE 0306616, para exercer o cargo de chefe do 
Serviço de Cirurgia geral, vinculado à Coordenação Cirúrgica, após reunião realizada no HUAP, no dia 
14 de fevereiro de 2012, com a presença dos Professores ANIELLO PALOMBO, PIETRO 
ACCETTA, MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA, Diretor Geral TARCÍSIO RIVELLO e 
Diretor Médico HABERLANDH SODRÉ LIMA. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 050 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 006 de 16 de fevereiro de 2012. 
 

EMENTA: Designação de servidores para comporem a 
Comissão Técnica de Análise e Avaliação 
da documentação dos candidatos 
classificados no Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP – Edital nº020/2012. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação apresentada pelos candidatos classificados, através Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP, regulamentado através do Edital nº 020/2012, nos termos da Lei nº 8.745/93 e 
em consonância com o Mandado de Intimação nº. MMU. 0101.000306-2/2011 da 1ª Vara Federal de 
Niterói, nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 002668-54.2009.4.02.5102 (2009.51.02.0026688) 
do Ministério Púbico Federal, para contratação temporária e excepcional de profissionais da área de 
saúde de nível superior e médio, nas áreas/especialidades de enfermagem. 

 
 ANDRÉ GUAYANAZ LAURIANO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 143.410-7 
 APARECIDA HELENA DE SOUZA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 308.546 
 CLORIS MARFISA RIMES TORRES, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 304.927 
 FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº. 
143.389-7 

 
 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 109.355-9 
 OSIAS AMORIM, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 305.496 
 SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307.102 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 051 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOHUAP, Nº. 007 de 16 de fevereiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designação de servidores para comporem 

a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação dos 
candidatos classificados no Processo 
Seletivo Simplificado do HUAP – Edital 
nº020/2012. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Técnica de Análise e 
Avaliação da documentação apresentada pelos candidatos classificados, através Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP, regulamentado através do Edital nº 020/2012, nos termos da Lei nº 8.745/93 e 
em consonância com o Mandado de Intimação nº. MMU.0101.000306-2/2011 da 1ª Vara Federal de 
Niterói, nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 002668-54.2009.4.02.5102 (2009.51.02.0026688) 
do Ministério Púbico Federal, para contratação temporária e excepcional de profissionais da área de 
saúde de nível superior, na área/especialidade de serviço social. 
 
 MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 151.082-4 
 MARINA ALVARES CORTES SALVADOR, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 261.158-9 
 PAULA VALÉRIA DE OLIVEIRA TERRA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 151.082-6 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 052 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 002 de 27 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar o Servidor Técnico-Administrativo AMADEU GONÇALVES RIBEIRO JÚNIOR, 
matrícula SIAPE 1755458-6, para desempenhar suas tarefas administrativas em tempo integral, como 
Secretário Administrativo, no Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de Medicina/Hospital 
Universitário Antônio Pedro, da Universidade Federal Fluminense; 
 
II – Esta designação visa atender a Resolução 370/2007 do Conselho Nacional de Saúde;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGAd,  Nº. 03 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGAd, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar a Comissão de Processo Seletivo de discentes ao Curso de Mestrado Acadêmico em 
Administração para o ano de 2012. 
 
2 - Designar os docentes AURÉLIO LAMARE SOARES MURTA, matrícula SIAPE 1643118; 
CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, matrícula SIAPE 2051586; EDUARDO CAMILO 
DA SILVA, matricula SIAPE 1741817; JOEL DE LIMA PEREIRA DE CASTRO JUNIOR,  
matrícula SIAPE 16719281; ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, matrícula SIAPE 1744463; e 
JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ, matrícula SIAPE 01299062, para comporem a Comissão 
supracitada, a partir de 14 de dezembro de 2011, conforme Ata de Reunião do Colegiado do Mestrado 
Acadêmico em Administração. 
 
3 - Designar a Professora JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ para a função de Presidente da 
Comissão acima mencionada. 
 
4 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR 
Coordenador do PPGAd 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 053 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 07 de 14 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
O Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, em sua 165ª reunião ordinária realizada em 
19/11/2011, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3.º da Resolução UFF/CEP 97/96,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir uma Comissão composta por professores e alunos do Curso de Arquitetura e Urbanismo 
para estudar e propor, no prazo de três meses a partir da publicação desta DTS, uma adequação 
curricular do conjunto de disciplinas da área de Sistemas Estruturais. 
      
Foram indicados e passam a integrar a Comissão:  
 
- Os professores ROBERTO JERMANN e JANINE DOMINGO VIEIRA, do Departamento de 
Engenharia Civil, LAURA ELZA GOMES e PEDRO DA LUZ MOREIRA, do Departamento de 
Arquitetura e SÉRGIO RODRIGUES BAHIA do Departamento de Urbanismo;  
     
- Os alunos FELIPE VILLLELA DE MIRANDA e JOÃO FELIPE PIMENTA MENANDRO DE 
OLIVEIRA, como titulares, GUILHERME NAOUM COROA DE SOUZA e NATASSIA FERRO 
COMBAT REIS, como suplentes 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 
Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 054 

 

SEÇÃO IV 
 
 

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO DG/HUAP, Nº. 001 de 14 de fevereiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa servidores. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de recebimento, pesagem e 
aferição das temperaturas das refeições transportadas que chegam ao HUAP. 
 
NOEMI SANTOS CORREA – Nutricionista – matrícula SIAPE nº 144.535-4; 
 
TEREZINHA LESSA DE MENDONÇA MEDEIROS – Técnica em Nutrição e Dietética – matrícula 
SIAPE nº 305.029; 
 
VALÉRIA DA SILVA – Auxiliar de Cozinha – matrícula SIAPE nº 106.681-6 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada 
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 055 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 01 de 27 de fevereiro de 2012. 

 
Consulta para identificação das preferências da Comunidade Acadêmica para a escolha de 

Diretor (a) e Vice-diretor (a) da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova 
Friburgo da Universidade Federal Fluminense - Quadriênio 2012/2016. 

 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS/ FO – CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE 
NOVA FRIBURGO/UFF, Nº 01/2012, de 05 de janeiro de 2012, publicada no BS UFF Nº 007, 
Seção II, Página 09, em 10/01/2012, e de acordo com o Edital n° 01, de 16 de janeiro de 2012, desta 
Comissão, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do (a) Diretor (a) e 
do (a) Vice-diretor (a) Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo da Universidade Federal 
Fluminense - Quadriênio 2012/2016, e considerando a necessidade de definir a participação de 
eleitores na Consulta, 
 

RESOLVE: 
 
Estabelecer a presente INSTRUÇÃO NORMATIVA, dispondo sobre NORMAS DE 
PARTICIPAÇÃO DE ELEITORES NA CONSULTA visando à identificação das preferências da 
Comunidade Universitária para escolha do (a) DIRETOR (A) E DE VICE-DIRETOR (A) DA 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA – NOVA FRIBURGO/UFF, para o quadriênio 2012/2016. 
 
Art.1º - Do Direito ao Voto: 
 
a) servidor docente do quadro permanente da UFF, lotado em Nova Friburgo; 
 
b) servidor técnico-administrativo do quadro permanente da UFF, lotado em Nova Friburgo; 
 
c) servidor técnico-administrativo da Biblioteca Setorial em exercício em  Nova Friburgo; 
 
d) discentes dos cursos de graduação presenciais em Odontologia, Biomedicina e Fonoaudiologia de 
Nova Friburgo regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) no período em que ocorra a 
Consulta Eleitoral. Não pode exercer o direito previsto no "caput" deste artigo o aluno que estiver 
com trancamento de matrícula no semestre em que for realizada a consulta. 
 
Parágrafo Único - O voto é pessoal, secreto e singular. 
 
Art. 2º - Nenhum eleitor terá direito a mais de um voto na Consulta em função de uma dupla 
matrícula, seja como servidor (professor ou técnico-administrativo) ou aluno. Nestes casos, o eleitor 
terá de optar por uma delas a fim de exercer seu direito a voto, comunicando à Comissão Eleitoral 
correspondente tal opção no mínimo 20 dias antes da data da realização da consulta. Na ausência 
desse comunicado, no prazo fixado, a CEL utilizará a matrícula mais antiga. 
 
Art. 3º - Para exercício do voto, o eleitor deverá apresentar documento oficial de identidade, não 
sendo aceito crachá (art. 44 alínea d – RGCE/ Resolução 104/97 CUV/UFF) e ter seu nome 
constado na listagem do segmento ao qual pertence. No caso do nome do eleitor não constar da 
listagem correspondente, poderá exercer, o seu direito, votando em separado. É vedado o voto por 
procuração ou por correspondência. 
 
Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Nova Friburgo, 27 de fevereiro de 2012. 
 

KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 035 29/ 02/2012  SEÇÃO IV                              PÁG. 056 

 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 02 de 27 de fevereiro de 2012. 
 

Consulta para identificação das preferências da Comunidade Acadêmica para a escolha de 
Diretor (a) e Vice-diretor (a) da Faculdade de Odontologia do Campus Universitário de Nova 

Friburgo da Universidade Federal Fluminense - Quadriênio 2012/2016. 
 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) instituída pela DTS/ FO – Campus Universitário de Nova Friburgo 
Nº 01/2012, de 05 de janeiro de 2012, publicada no BS UFF Nº 007, Seção II, Página 09, em 
10/01/2012, e de acordo com o Edital n° 01, de 16 de janeiro de 2012, desta Comissão, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do (a) Diretor (a) e do (a) Vice-diretor (a) 
Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo da Universidade Federal Fluminense - Quadriênio 
2012/2016, e considerando a necessidade de definir a participação de eleitores na Consulta, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Estabelecer a presente INSTRUÇÃO NORMATIVA, dispondo sobre a seguinte Seção 
Eleitoral, com a respectiva Mesa Receptora de votos (MR), o local e os horários de funcionamento, bem 
como o Colégio Eleitoral visando à identificação das preferências da Comunidade Universitária para 
escolha do (a) Diretor (a) e Vice-diretor (a) da FACULDADE DE ODONTOLOGIA - NOVA 

FRIBURGO/UFF, para o quadriênio 2012/2016. 
 

 
 

Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Nova Friburgo, 27 de fevereiro de 2012. 

 
KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES 

Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 




